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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO

Oficio n° Q(#/2023
Ref. GAB/SEGOV n°9é /2023

Aracaju, 2o de @A/tﬁm de 2023

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, pelo presente, seguindo determinagio do
Excelentissimo Senhor Governador do Estado, encaminhar a Vossa Exceléncia a
Mensagem n° §4/2023, acompanhada do respectivo Projeto de Lei Complementar, que
“Altera o “caput” do art. 62, da Lei n°® 5.669, de 17 de agosto de 2005, que
dispde sobre o sistema remuneratorio dos Servidores Militares do Estado de
Sergipe; altera os valores estabelecidos no Anexo V, da Lei Complementar n°
278, de 01 de dezembro de 2016, que fixa o subsidio mensal dos Servidores
Militares do Estado de Sergipe, nos termos do art. 144, § 9° da Constitui¢do
Federal, e da providéncias correlatas.”

Na certeza antecipada de sermos merecedores da cabente compreensdo de Vossa
Exceléncia e de seus dignos Pares, reiteramos-lhes nossos protestos de estima e
consideracdo.
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Cristiano\Barréto Guimardes
Secretdrio Kspecial de Governo
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Excelentissimo Senhor

- Deputado Estadual JEFERSON ANDRADE
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe
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Excelentissimo Senhor

MENSAGEM N° £56 ) Jo3

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe,

Excelentissimos Senhores

Deputados Estaduais.

Referéncia - Proposicio: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Ementa

: Altera o “caput” do art. 62, da Lei n® 5.669,
de 17 de agosto de 2005, que dispde sobre o
sistema remuneratério dos Servidores
Militares do Estado de Sergipe; altera os
valores estabelecidos no Anexo V, da Lei
Complementar n°® 278, de 01 de dezembro de
2016, que fixa o subsidio mensal dos
Servidores Militares do Estado de Sergipe,
nos termos do art. 144, § 9° da Constituicio
Federal, e da providéncias correlatas.

Cumprimentando essa Egrégia Assembleia, tenho a grata

honra e a imensa satisfagdo de comparecer perante Vossas Exceléncias,

por intermédio desta Mensagem, com base nas normas e preceitos

consagrados na Constituicio Estadual que dizem

respeito a

participacgéo conjunta do Poder Executivo e dg Poder Legislativo, aXim

£
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MENSAGEM N° g4/ 2023

de submeter a apreciacdo e deliberacdo dessa Ilustre Assembleia
Legislativa o Projeto de Lei Complementar que “Altera o “caput” do
art. 62, da Lei n° 5.669, de 17 de agosto de 2005, que dispbe sobre o
sistema remuneratorio dos Servidores Militares do Estado de Sergipe,
altera os valores estabelecidos no Anexo V, da Lei Complementar n°
278, de 01 de dezembro de 2016, que fixa o subsidio mensal dos
Servidores Militares do Estado de Sergipe, nos termos do art. 144, § 9°

b4

da Constituicdo Federal, e da providéncias correlatas”™.

A apresentagio formal da anexa Propositura esta
alicer¢cada na competéncia constitucional que ¢ conferida ao Chefe do
Poder Executivo, nos precisos termos do art. 59, na prerrogativa
assegurada nos termos do disposto no art. 84, “caput” e inciso IV, que
atribui ao Governador do Estado a competéncia para iniciar o processo
legislativo, na forma e nos casos previstos, normas essas consignadas

na Carta Magna Estadual.

No mesmo sentido, a Propositura em apre¢o esta em
conformidade com as regras estabelecidas no art. 46, da mesma Carta
Magna Estadual, referente a competéncia dessa Assembleia Legislativa

para aprova-la, passando a respectiva matéria a ser disposta em lei.

De inicio, importante destacar que o Batalhdo Especial de
Seguranca Patrimonial — BESP foi criado em 2003, por meio do

Decreto n° 22.381, de 20 de outubro de , convocando liciais
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MENSAGEM N° 262023

militares da reserva remunerada da Policia Militar do Estado de Sergipe

para o servigo ativo.

O objetivo inicial da criagdo do BESP foi ocupar com os
policiais militares aposentados o servi¢o administrativo e de guarda dos
quartéis, além de prédios do patrimoénio publico e da administragédo
estadual, liberando assim policiais mais jovens para o policiamento

ostensivo nas ruas do Estado.

Com o advento da Lei Complementar ° 278, de 01 de
dezembro de 2016, fora estabelecido o sistema remuneratério dos

Servidores Militares do Estado de Sergipe, por meio de subsidio.

A supracitada lei também previu os valores a titulo de
Retribui¢do Financeira por Convocagdo, como acréscimo a estimular o

retorno voluntario do servidor militar ao servigo ativo.

Tal qual a importancia da Retribui¢do Financeira por
Convocacgdo, os servidores militares do Estado de Sergipe fazem jus ao
pagamento de Auxilio-invalidez, a ser concedidos nos casos de
ferimento ou enfermidade contraidos durante o servico de manutengao

da ordem publica, acidentes em servico, doenca, moléstia ou

enfermidade adquiridas com relagdo de ca

inerentes ao servigo, entre outros.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
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MENSAGEM N° 4/ /ﬁvﬂ?

O beneficio de Auxilio-invalidez, regulado pela Lei n°
5.669, de 17 de agosto de 2005, ¢ de suma importéncia, pois visa
proteger uma das necessidades mais sensiveis do ser humano, a

incapacidade para o trabalho.

Tendo em vista a defasagem dos valores que permanecem
inalterados desde o inicio da vigéncia das leis que os regulam, a ancxa
Propositura pretende alterar os valores da Retribuicdio Financeira por
Convocacdo, bem como do Auxilio-invalidez, devido aos servidores
militares do Estado de Sergipe, de modo a conferir reconhecimento €

valorizacdo vencimental a esses profissionais da seguranga publica.

Do ponto de vista or¢amentario, com a atualizacdo dos
valores objeto do Projeto de Lei, o impacto financeiro proporcionara
um acréscimo mensal a folha no valor de R$ 283.924,74 (duzentos e
oitenta e trés mil, novecentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro
centavos), o que representa o impacto de R$ 1.135.698,98 (um milhéo,
cento e trinta e cinco mil seiscentos e noventa e oito reais e noventa e
oito centavos), em 2023 (setembro-dezembro), o impacto de
RS 3.407.096,93 (trés milhdes, quatrocentos e sete mil, noventa e seis
mil reais e noventa e trés centavos), em 2024 e o impacto de

RS 3.407.096,93 (trés milhdes, quatrocentos e sete mil, noventa e seis

reais e noventa e trés centavos), em 2025.

Assim, pelas razdes perfiladas nesta Mensagem, e na

expectativa otimista da ocorréncia dos—pretendidos desfgnios aqui
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defendidos, espero que esta solicitagéo seja devidamente compreendida

e acolhida por Vossas Exceléncias.

Por derradeiro, aproveito para mais uma vez afirmar a

Vossas Exceléncias as melhores expressdes de estima e consideragéo.

Saudag¢des Democraticas!

ALTERA 0319122023M PM SSP
JRNC./AND

) B Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




2D L e
R

GOVERNO DD ESTADO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
DE DE DE 2023

Altera o “caput” do art. 62, da Lei n°®
5.669, de 17 de agosto de 2005, que
dispde sobre o sistema remuneratorio
dos Servidores Militares do Estado de
Sergipe; altera 0s valores
estabelecidos no Anexo V, da Lei
Complementar n® 278, de 01 de
dezembro de 2016, que fixa o subsidio
mensal dos Servidores Militares do
Estado de Sergipe, nos termos do art.
144, § 9° da Constitui¢cdo Federal, € da
providéncias correlatas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faco saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. I° Fica alterado o “caput” do art. 62, da Lei n® 5.699, de 17
de agosto de 2005, passando a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 62. Auxilio-invalidez é vantagem mensal sujeita a
atualizacdo decorrente da revisdo anual geral da remuneracdo
dos servidores publicos do Estado, concedida no valor de RS
1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), quando a reforma do
servidor militar ocorrer por qualquer dos seguintes motivos:

.................................................................. ” (NR)

Art. 2° Os valores da retribui¢do financeira por convocacio,
constante do Anexo V, da Lei Complementar n° 278, de 1° de dezembro de
2016, referir-se-d0 aos valores estabelecidos no Anexo Unico desta Lei
Complementar.

Art. 3° As despesas decorrentes da execuc¢do ou aphcag:ao desta
Lei Complementar devem correr a conta das dotac;oes propri nadas
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GOVERNO DO ESTADO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
DE DE DE 2023

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Aracaju, de de 2023; 202° da Independéncia e
135° da Republica.

ALTERA 0319122023 PM SSP
JRNC./JAND
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SERGIPE

GOVERNO BO ESTADO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
DE DE DE 2023
ANEXO UNICO

“LEI COMPLEMENTAR N°278
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

ANEXO 1

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

ANEXOV

VALORES DA RETRIBUICAO FINANCEIRA POR CONVOCACAO

POSTO VALORES (EM RS)
Coronel 4.125,00
Tenente Coronel 3.649,47
Major 3.228,76
Capitdo 2.856,54
1° Tenente 2.527,25
2° Tenente 2.235,90
Aspirante 1.978,15
Subtenente 1.750,11
I° Sargento 1.548,36
2° Sargento 1.500,00
3°Sargento 1.450,00
Cabo 1.420,00
Soldado 1°classe 1.400,00
Soldado 2° classe 1.350,00
Soldado 3°classe 1.320,00”
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ANALISE TECNICA

IMPACTO FINANCEIRO: ATUAL!Z/’-\(}AO DOS VALORES DA RETRIBUIGAO FINANCEIRA
POR CONVOCACAOQ E DO AUXILIO INVALIDEZ PARA OS SERVIDORES MILITARES

1. CONSIDERACOES INICIAIS

Foi encaminhada a esta Superintendéncia Geral de Recursos Humanos -
SGRH/SEAD, através do processo 742/2023-CONS/ORG/PUBL-PM, solicitacdo de analise da
minuta de projeto de lei que “altera o caput do art. 62, da Lei n° 5.669, de 17 de agosto de
2005, e os valores estabelecidos no anexo V, da Lei Complementar 278, de 1° de dezembro
de 2016, e da outras providéncias”

Em sintese, a propositura pretende alterar os valores da Retribuicdo Financeira por
Convocacdo, bem como do Auxilio-invalidez, devido aos servidores militares.

Assim, a fim de melhor subsidiar a decisdo governamental, cabe a esta SGRH
apresentar as implicagdes na despesa de pessoal e demais consideragdes pertinentes acerca
das medidas pleiteadas, que serdo apresentadas adiante.

2. ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO
2.1 Metodologia
Os levantamentos e considera¢gdes a seguir tomaram por base as informagdes

constantes na folha de pagamentos de agosto de 2023, extraidas do Sistema Integrado de
Pessoal — SIPES, conforme ilustrado no quadro abaixo:

FOLHA DE PAGAMENTOS BESP - AGOSTO DE 2023

CONVOCACAO POL MILITAR DA RESERVA 526 735.214,42
CBMISE 51 88.382,35
ADIC 1/3 FERIAS MILITAR 2 830,22
ADIC 1/3 FERIAS MILITAR ATRASA 1 469,20
1'440’00

 GRAT EXERCICIO CONVOCACA : . 84.23559
GRAT NATALINA 12 PARC MILITAR 2 1.407,34
PMSE 475 646.832,07
ADIC 1/3 FERIAS S MILITAR 36 15.939,54
GRAT NATALINA 12 PARC MILITAR 34 19.999,54
Total Geral : = CUB2G [ ' 735.214,42

Rua Duque de Caxias, 346, bairro: Sdo José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE
Tel: (079)3226-2200 - Fax: (079)3214-0306 www.sead.se.gov.br
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BOVERNO RO ESTADD
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAD

Pagina:2 de 5
RUBRICA QTD INDIVIDUAL ATUAL TOTAL ATUAL
AUXILIO INVALIDEZ
PM/CB 331 R$ 1.000,00 R$ 331.000,00

Ademais, considerou os termos da minuta de Projeto de Lei anexada ao Oficio n°
395/2023-GCG, subscrito pelo limo. Sr. Alexandre Ribeiro de Souza, Comandante Geral da
PMSE.

Por ultimo, também ¢ preciso levar em consideragédo o 13° salario e o tergo de férias,
uma vez que a Retribuigdo Financeira por Convocagédo é base de calculo para pagamento
dessas vantagens. Assim, nos resultados anualizados, ¢ aplicado proporcionalmente o
multiplicador 13,33, a fim de considerar essas verbas (12 meses de efetivo exercicio de
trabalho + 1 gratificagéo natalina + 0,33 de adicional de férias).

2.2 Resultados

Desse modo, considerando a metodologia acima mencionada, estimam-se os impactos
financeiros mensais e anuais conforme demonstrado nos quadros abaixo:

Rua Duque de Caxias, 346, bairro: Sdo José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE
Tel: (079)3226-2200 - Fax: (079)3214-0306 www.sead.se.gov.br
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3. CONSIDERAGOES FINAIS

A analise acima buscou demonstrar o cenario de impacto financeiro da solicitacao.
Tendo como referéncia as premissas adotadas neste estudo, a proposta proporcionara um
acréscimo mensal a folha de R$ 283.924,74, o que representa:

« impacto de R$ 1.135.698,98, em 2023 (setembro-dezembro);
* impacto de R$ 3.407.096,93, em 2024;
» impacto de R$ 3.407.096,93, em 2025.

S&0 essas as consideracdes desta Assessoria para subsidiar a tomada de decisdo pelas
insténcias superiores. Entendendo-se pertinente o atendimento do pleito, recomenda-se, ainda,
O envio:

a) a SUPERLEGIS/SEGOV, para adequagao do texto legislativo;
b) a Procuradoria-Geral do Estado, para manifestagéao juridica acerca do tema;

Encaminhe-se.
Aracaju, 18 de setembro de 2023

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Verificar ashentiridade conforme mensagem
aprasaatads no rodaps do docaments

Bianca Selma Braga
Superintendente Geral de Recursos Humanos
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Rafael Lima Santos
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Assessor da Superintendéncia Geral de Recursos Humanos
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LEI N° 5.699
DE 16 DE AGOSTO DE 2005

Art. 62. Auxilio-invalidez ¢ vantagem mensal concedida no valor de R$
1.000,00 (mil reais), quando a reforma do servidor militar ocorrer por qualquer dos
seguintes motivos: (Redagdo conferida pelo art. 10 da Lei Complementar n® 278, de 1°
de dezembro de 2016)

I — ferimento recebido na manuten¢do da ordem publica ou enfermidade
contraida nessa situacdo, ou que nela tenha a sua causa eficiente;

IT — acidente em servigo;

I — doenga, moléstia ou enfermidade adquirida com relacdo de causa e
efeito a condicbes inerentes ao servico;

IV — tuberculose ativa, alienacdo mental, neoplasia maligna, cegueira, lepra,
paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia grave, mal de Parkinson, pénfigo.
espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave e outras moléstias que a lei indicar
com base nas conclusdes da medicina especialidada.

§ 1° O auxilio-invalidez deve ser suspenso automaticamente pela autoridade
competente, sem prejuizo de outras sangdes cabiveis, se o servidor militar, nas
condigdes deste artigo, vier a exercer qualquer atividade remunerada.

§ 2° O policial-militar que esteja percebendo o auxilio-invalidez tem direito
a transporte dentro do Estado quando for obrigado a se afastar de seu domicilio para
ser submetido a tratamento de satade.

37
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LEI COMPLEMENTAR N°. 278

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL N° 27.594, DE 09/12/2016

ANEXO YV
VALORES DA RETRIBUICAO FINANCEIRA POR CONVOCACAO
POSTO/GRADUACAO AJUDA DE CUSTO (EM R$)

Coronel 3.750,00
Tenente Coronel 3.317,70
Major 2.935,24
Capitéo 2.596,86
1° Tenente 2.297,50
2° Tenente 2.032,64
Aspirante 1.798,32
Subtenente 1.591,01
1° Sargento 1.407,60
2° Sargento 1.245,33
3° Sargento 1.101,77
Cabo 974,76
Soldado 12 classe 862,39
Soldado 2° classe 762,97
Soldado 3* Classe 675,02

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.
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Oficio n° 1959/2023-PM
Aracaju, 4 de dezembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

JORGE ARAUO FILHO
Secretario de Estado Chefe da Casa Civil

Assunto: PROJETO DE LEI - EXTENSAO DA PROGRESSAQ POR TEMPO DE
SERVICO - PTS

Anexos: | — Projeto de Lei Complementar;
Il — Oficio n° 6004/2023-PGE;
[ll — Parte n° 74/2023;
IV — Impacto Financeiro da Proposta;
V — Relagdo de Efetivo acima de 30 anos de servigo;
V| — Parecer n°® 5563/2023.

Senhor Secretério,

1. Encaminha-se a Vossa Exceléncia a Minuta de Projeto de Lei anexo, que trata
da extensdo da Progressio por Tempo de Servico - PTS, prevista na Lei
Complementar n°® 277, de 21 de novembro de 2016, ao Oficial do pentiltimo posto de
seu respectivo Quadro e ao Subtenente, bem como, promove alteragbes nos §§1° e 3°,
do art. 1°, da mencionada Lei, pelos motivos expostos abaixo, a fim de que possa ser
submetida a uma andlise técnica pelo setor competente e deliberacdo junto ao
Excelentissimo Sr. Governador do Estado.

2. Vale salientar que a PTS, na forma como foi concebida, representou uma
inestimavel conquista para a carreira dos militares estaduais, resolvendo de forma
significativa o problema histérico de “travamento” das promocgdes, que impedia o
regular fluxo na carreira dos oficiais e pracas das Corporagdes Militares Estaduais, por
insuficiéncia de vagas hos postos e graduacées superiores.

3. Entretanto, desde a sua publicacdo, foram realizadas duas modificacbes em seu

Rua ltabaiana, 336 - Centro - Aracaju/SE, CEP: 49010-170
Tel: (79) 3226-7100 Fax: (79) 3211-9137, Www.pm.se.gov.br
e-DOC" — Documento Virtual valido conforme Decreto n° 40.394/2019
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texto, uma através da LC n° 300/2018 e outra pela LC n°® 363/2022, sendo esta ultima
reconhecida inconstitucional pelo Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado
- CSAGE, em sua 2282 Reunido Ordinaria, conforme Oficio n°® 6004/2023-PGE, anexo,
corroborando o entendimento firmado no Parecer n° 653/2023, exarado no processo de
promocao ordinaria referente a 21 de agosto de 2023, que concluiu pela irregularidade
da proposta de promoc¢do de 13 (treze) Subtenentes ao posto de 2° Tenente QOAPM
por inexisténcia de vaga.

4. Salienta-se que a inconstitucionalidade suscitada pelo CSAGE restringe-se
especificamente a parte final do § 3° do art. 1° da PTS, alterado pela LC n°
363/2022, que trata do preenchimento de vagas nos postos e graduacdes em
excedéncia, excetuando da regra geral o posto de 2° Tenente, por permitir, seqgundo
tal analise, a criagdo de cargo (vaga ficticia) sem a precedente ampliacdo do efetivo
previsto em lei para o respectivo Quadro, haja vista a PTS ter sido concebida
“respeitados sempre os Quadros e as Qualificacbes”, mantendo-se inalterados os efeitos
dos demais dispositivos da PTS, consolidados por sucessivos pareceres de regularidade
da PGE.

5. Desta feita, a fim de evitar prejuizos na carreira dos militares naquele processo de
promocao, este Comando-Geral envidou todos os esforcos junto a PGE no sentido de
assegurar as promogdes entdo realizadas, com base na interpretacdo entdo vigente, e
trabalha na construcdio de uma solugdo legislativa vidvel e robusta que compatibilize a
ascensdo funcional pretendida ao arcabougo normativo vigente, visando a necessaria
seguranca juridica aos processos de promocao.

6. Ademais, a LC n° 277, de 21 de novembro de 2016, contemplou todos os
postos e graduagdes das Corporacdes Militares Fstaduais (CME), exceto os postos de

Tenente-Coronel, Capitdo QOA/QOE e a graduacio de Subtenente, por opc¢do do

Rua Itabaiana, 336 - Centro - Aracaju/SE, CEP: 49010-170
Tel: (79) 3226-7100 Fax: (79) 3211-9137, www.pm.se.gov.br
e-DOC" — Documento Virtuat valido conforme Decreto n° 40.394/2019
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legislador estadual.
7. Visando corrigir essa distor¢do e ainda minimizar os efeitos da restricdo do fluxo

de carreira, em razdo da recomendacdo do CSAGE de ndo adocdo da regra reconhecida
inconstitucional, por violagdo a indisponibilidade do interesse publico, propomos a
minuta em comento para estender a Progressdo por Tempo de Servico (PTS) para os
militares estaduais que originalmente ndo foram contemplados pela PTS.

8. Com esse intuito, sugerimos acrescentar o “art. 4°A”, na Lei Complementar n°
277/2016, para, de forma equanime, abranger os postos e graduacdes que foram
alijados da PTS, assegurando um fluxo na carreira a todos os militares estaduais
indistintamente.

9. Registra-se que a progressdo ora sugerida poderd alcangar no primeiro
momento até 253 policiais militares (conforme doc. em anexo), e seu impacto
financeiro sera diluido ao longo de 02 (dois) anos, uma vez que a progressio esta
limitada a 25% (vinte e cinco) por cento do efetivo previsto em cada um desses
postos e graduacéo, realizada em 02 (duas) datas por ano.

10.  Especificamente em relacdo ao impacto financeiro, conforme planilha em anexo,
os valores relativos a diferenca de Posto para cada militar potencialmente beneficiado
sdao minimizados pela atual condicéo funcional de parte significativa destes que,
atualmente, percebem abono de permanéncia, em razio de continuarem no Servigo
ativo mesmo apés a implementagdo do tempo de servico exigido para transferéncia
pedido para a reserva remunerada, motivo pelo qual a presente proposta prevé a
progressio e consequente transferéncia ex-officio do seu beneficiario,
proporcionando fluidez a carreira.

11.  Nesta oportunidade, sugerimos a alteracdo de uma das datas de progressio

prevista no §1°, do art. 1°, da LC citada, de 25 de agosto para 25 de outubro, de modo a
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Tel: (79) 3226-7100 Fax: (79) 3211-9137, www.pm.se.gov.br
e-DOC" — Documento Virtuat valido conforme Decreto n° 40.394/2019

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003000320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




SERGIPE

GOVERND DO ESTADD
SECRETARIA DE ‘»i‘;%_‘rm}a
DA SEGURANGA PUBLICA

POLICIA MILITAR DE SERGIPE

Péagina: 4 de 4

compatibilizar as progressdes, separando-as em intervalos de 6 (seis) meses.
12. E ainda, a revogacdo do inciso III, do art. 12, da Lei n° 2.106/77, que
estabelece o limite de 56 anos de idade para o Subtenente fazer o Curso de
Habilitacdo de Oficial, enquanto sua transferéncia para a reserva remunerada se dara
apenas aos 63 anos, de acordo com o Sistema de Prote¢édo Social (Lei Complementar n°
360/2020). Com a novel legislacdo, a diferenca de 07 (sete) anos faz com que o
Subtenente permaneca um longo tempo sem nenhuma ascensdo profissional. E um
tempo desarrazoado, sem nenhuma coeréncia, que equivale a mais de 20% (vinte) por
cento do tempo que o militar deve servir a Corporagdo. Tal alteracio se faz necessaria,
também, devido ao entendimento da PGE, que através do Parecer n°® 729/2023 opinou
pela alteragdo legislativa ora proposta.

Certos da especial atencdo a ser direcionada ao que aqui se expde este
Comandante-Geral se coloca a disposicdo de V. Ex.? para esclarecimentos porventura
necessarios a consecucao do presente intento.

Atenciosamente,

g«% ” . ASSINADO ELETRONICAMENTE
o Verificar sutenticidade conforme mensagam

aprasantada bo rodapé do documento

ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUZA
Comandante
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Declaro, para os fins do disposto no inciso I do art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a estimativa de impacto orgamentéario-financeiro a
respeito do Projeto de Lei Complementar abaixo relacionado para os exercicios de 2024, 2025 ¢
2026, nos seguintes termos:

PROJETO DE LEI - 2024 2025 2026
COMPLEMENTAR

R$ 1.534.899.35 | R¥ 1.534.899.,35 R$ 1.534.899,35
Alters o5 8§ 17e 3% do art. 1%, ¢
acrescenta o lart 4%A0 4 Let
Complementar 0" 277, de 21 -de
novembre de 2016, que dispde sobre g
progressiio por tempo de servigo dos
Servidores - Milttares  do Estado de
Sergipe-eacrescenta 0 § 3 acart. 58«
oinciso X1l ao “caput™ do art. 89 da
Lei n° 2.066, de 23 de dezembro de
1876, que dispBe sobig o Estatuto dos
Policiais-Militares. "do  Fstade de
Sergipe e da outras providéncias..

Foram utilizadas as seguintes premissas ¢ metodologias para o
PREMISSAS E METODOLOGIAS | cileulo da estimativa:
DE CALCULO UTILIZADAS

a) O céleulo parte da diferenga de vencimentos do posto da
ascensio pelo atual ocupado, subtraido o valor de abono
permanénceia j& pago pelo Estado.

by Inclusive a previsiio de abono natalicio.

¢) De acorde com o texto do projeto de lei; o impacto sera de
apenas um més na folha de pagamento do ativo, entfio os
valores acima terfio impactos no Sergipe previdéncia.

¥

Aracaju, 19 d?zem o d
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Informamos a existéncia de crédito orgameéntario ¢ financeiro para atender 4 despesa
de que tratam o Projeto de Lei que “Alrera 05 $§ 1%¢ 3%do art. 1° ¢ acrescenta o art. 4%
4 a Lei Complementar n® 277, de 21 de novembro de 2016, que dispde sobre a progressio
por tempo de servico dos Servidores Militares do Estodo de Sergipe ¢ acrescenta o § 3° ao
art. 38 e o ingiso Xil go “caput” do art. 89 da Lei n° 2.066, de 23 de dezembro de 1976, que
dispe sobre o Estatuto dos Policiais-Militures do Estado de Sergipe ¢ dé outras
providéncias.” ¢ declaramos, para 0s fins do disposto no inciso I do art. 16 da Lei
Complementar (Federal) n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), que a despesa decorrente dos Projefos de Lei em referéneia tem adequacio
orgamentdria e financeira com a Lei Or¢amentdria Anual e é compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentirias.

Aracaiu, 19 de dezembro de 2023, -

et
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~ Estado de Sergipe
'} Assembleia Legislativa
Secretaria-Geral da Mesa Diretora

T
LEI COMPLEMENTAR N° 277, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

DispBe sobre a progressdo por tempo de servigo dos
Servidores Militares do Estado de Sergipe, e da
outras providéncias.

Texto compilado
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faco saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° Fica criada a progressdo por tempo de servigo, como mecanismo acessorio ao sistema
de promogdo, independentemente da existéncia de vagas, tendo como critério o tempo de servigo do
policial/bombeiro militar exercido dentro do respectivo quadro de oficiais ou de pragas da carreira
policial/bombeiro militar.

8§ 1° Sera promovido nos dias 25 de abril e 25 de agosto de cada ano ao posto/graduagao
imediatamente superior, se preencher todos os requisitos para a promogdo, inerentes a carreira, o militar
estadual que tiver cumprido o disposto a seguir:

I - Para aqueles que ingressaram no Quadro de Oficiais QOPM/QOBM:

a) promoc8o ao posto de 1° Tenente, o 2° Tenente que conte com 03 (trés) anos no posto;

b) promocdo ao posto de Capitdo, o 1° Tenente que conte com 04 (quatro) anos e 06 (seis)
meses no posto;

c) promogdo ao posto de Major, o Capitdo que conte com 06 (seis) anos no posto;

d) promogdo ao posto de Tenente-Coronel, o Major que conte com 04 (quatro) anos e 06 (seis)
meses ho posto.

II - Para aqueles que ingressaram no quadro de oficiais QOMPM e QOOPM:

a) promog¢ao ao posto de Capitdo, o 1° Tenente que conte com 04 (quatro) anos e 06 (seis)
meses no posto;

b) promog&o ao posto de Major, o Capitdo que conte com 06 (seis) anos no posto;

¢) promogdo ao posto de Tenente-Coronel, o Major que conte com 04 (quatro) anos e 06 (sels)
meses no posto. -

IIT - Para aqueles que ingressaram no Quadro de Oficiais QOMVPM:

a) promogdo ao posto de Capitdo, o 1° Tenente que conte com: 04 (quatro) anos e 06 (SEIS)
meses no posto;
b) promogdo ao posto de Major, o Capitdo que conte com 06 (seis) anos no posto.

IV - Para aqueles que ingressaram no Quadro de Oficiais QOCPM:
- promocg80 ao posto de Major, o Capitdo que conte com 06 (seis) anos no p_os,tb._

V - Para aqueles que ingressaram no Quadro de Oficiais QOAPM, QOABM, QOMPM e
QOEBM/Mus (Quadro de Oficiais Muisicos Policiais Militares. e Quadro de Oficiais Especxahstas Bombeiros
Militar/Mdsico) e QOEPMAS e QOEBM/Mnt (Quadro de Oficiais Especialistas Bombeiro Mllltar/Manutengao)

a) promogao ao posto de 1° Tenente, o 20 Tenente que conte com 03 (trés) anos no posto;
b) promogdo ao posto de Capitdo, o 1° Tenente que conte com 04 (quatro) anos e 06 (sels)

meses No posto.

com o identificador 390038003000320030003A005000 Documento assmado dlgltalmenfe conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.




a) promog3o a graduagdo de Cabo, o Soldado que conte com 10 (dez) anos de servigo na
graduagao;

graduacaer

: b) promocg&o & graduacéo de 3° Sargento, o Cabo que conte com 05 (cinco) anos de servigo na
graduacdo; (Redagdo dada pela Lei Complementar n® 363, de 30 de marco de 2022)

¢) promocdo & graduacdo de 2° Sargento, o 3° Sargento que conte com 04 (quatro) anos e 06

(seis) meses de servico na graduacdo; (Redagdio dada pela Lei Complementar n® 363, de 30 de margo de

2022) .
d) promogdo & graduacdo de 1° Sargento, o 29 Sargento que conte com 03 (trés) anos de

servigo na graduacdo; )
e) promogdo a graduacdo de Subtenente, o 1° Sargento que conte com 03 (trés) anos de
servico na graduacao.

§ 2° A promocio por tempo de servigo adotard os mesmos dispositivos, requisitos e condigbes
das promogdes pelo critério de antiguidade constantes do Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Sergipe, da Lei de Promoc8o de Oficiais, do Decreto de Promogdo de Graduados, da Lei de Promog&o de
Cabos e Soldados e seus respectivos regulamentos.

& 3° Enquanto houver excedentes, estes preencherdo inicialmente as vagas do
posto/graduagéo em que se deu a primeira progressdo por tempo de servigo, respeitados sempre os Quadros
e as Qualificacbes, excetuando-se a progressdo ocorrida no posto de 2° Tenente, cuja excedéncia ocorrerd no
posto imediatamente superior. (Redagao dada pela Lei Complementar n® 363, de 30 de marco de 2022)

4° Na existéncia de vagas, caberd o prescrito na legislacdo pertinente em vigor.
g

8§ 5° A ordem hierdrquica de colocagao dos oficiais/pragas nos postos/graduagtes decorrentes
da promogdo por tempo de servigo seguird os mesmos critérios adotados nas promogdes por antiguidade e
merecimento.

8§ 6° Os claros dos cargos de entrada (2° Tenente) dos Quadros QOAPM, QOABM, QOMPM e
QOEBM/MuUs (Quadro de Oficiais Musicos Policiais Militares e Quadro de Oficiais Especialistas Bombeiros
Militar/Musico), QOEPMAS e QOEBM/Mnt (Quadro de Oficiais Especialistas Bombeiro Militar/Manutencéo)
somente serdo preenchidos quando da passagem para a reserva remunerada de seus integrantes.

§ 7° Ndo se aplica o disposto no § 3° deste artigo nos casos dos claros decorrentes de

des/lgamento ou exclusdo do servigo ativo. (gﬁwmmm_mg_mw ~de 02 de abril
de 2018)

Art. 2° Os militares estaduals na condigdo de excedentes devem assumlr na falta de fungao
compativel com seus Postos ou GraduagBes, uma Func¢do de Posto ou Graduacdo |med|atamente inferior aos
seus mesmos Postos ou Graduacdes. : :

Art. 3° Os cursos de formacgdo, habilitacdo e aperfeicoamento deverdo. ser ofertados aos
poIIC|a|5 e bombeiros militares, de forma que possam concluir os respectivos cursos antes de completarem
seus intersticios de acesso na hierarquia militar.

Art. 49 O mecanismo de Progressdo por Tempo de Servico instituido por esta Lei
Complementar estd limitado a 25% (vinte e cinco por cento) do efetivo- militar previsto em cada Posto ou
Graduacéo, para cada data em referéncia, nos termos do § 19, do art. 19, desta Lei Complementar (Redacdo

Art. 59 As despesas decorrentes da execucdo ou aplicacdo desta Lei Complementar devem
correr a conta das dotagoes préprias, consignadas no Orgamento do Estado para o Poder Executlvo Estadual
I Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg. br/autentlmdade

MF stah eiideain pderseenteno&@obeaoesvnedgmesaoa, dateneten assngialkil gttagame conforme
art. 4°, Il da Lei 14.063/2020. ,




Art. 7° Revogam-se as disposiges em contrério, especialmente &s contidas na Lei n° 2.066, de
23 de dezembro de 1976, no que couber.

Aracaju, 21 de novembro de 2016; 195° da Independéncia e 128° da Republica.

JACKSON BARRETO DE LIMA
GOVERNADOR DO ESTADO

Jo&o Batista Santos Junior
Secretdrio de Estado da Seguranga Publica

Benedito de Figueiredo
Secretédrio de Estado de Governo

Este texto ndo substitui o publicado no D.O.E. de 22.11.2016.
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